
CITTÀ DI VITERBO

PROT. N° ------- DEL _

OGGETTO: trasmissione aggiornamento allegato A dell'ordinanza n. 33/2017 "Indicazione dei
bacini d'utenza autorizzati a conferire i rifiuti nelle singole isole di prossimità"

Alla Soc. Consorti le Viterbo Ambiente Scarl
viterboambiente@legalmail.it

E p.c. Al Direttore Esecutivo del Contratto
ing. Carla Carnieri
c.carnieri@pec.ording.roma.it

Si trasmette, per quanto di competenza, la proposta di aggiornamento dell'allegato A dell'ordinanza

n. 33/2017 "Indicazione dei bacini d'utenza autorizzati a conferire i rifiuti nelle singole isole di

prossimità ", per la modifica del posizionamento di alcune isole di prossimità (già avvenuto) e per

l'inserimento delle vie e delle strade, non indicate nella precedente ordinanza, i cui residenti nelle

zone C sono autorizzati a conferire i RR.SS.UU. e assimilati.

VIII SETTORE
Servizio politiche ambientali • termalismo. servizi pubblici locali

gestione cimiteri
POLITICHE DELL'AMBIENTE, TERMALISMO, SERVIZI

Resp. Servizio -
PUBBLICI LOCALI, GESTIONE CIMITERl Resp. Ufficio-

Ufficio per la visione degli atti: Uff.politiche ambientai i

Via Garbini, 84 - Piano Terra - Telefono 0761.348411
sito web: www.comune.viterbo.it

c_m082.c_m082.REGISTRO UFFICIALE.U.0049197.14-06-2018



IL SINDACO

CITTA' DI VITERBO

i
SETTORE VIII POLITICHE DELL'A'IBIE1\TE

ORD"lliANZA N. __ prot. n. del _

Servizio di raccolta differenziata R.S.U. - Disposizioni alla cittadinanza per il conferimento dei
rifiuti solidi urbani nelle isole di prossimità - Individuazione dei bacini d'utenza gravitanti nelle
singole Isole di Prossimità.

Visto l'articolo n.198 del D.lgs. n.15212006 e s.m.i. che attribuisce ai comuni le competenze in
materia di gestione dei RR.SS.UU. e dei rifiuti assimilati;

Viste le precedenti ordinanze n° 126/2014, con la quale si stabilivano orari e modalità di
conferimento dei RR.SS.UU. e dei rifiuti assimilati, fissando le relative sanzioni a carico dei
trasgressori, n° 34/2015, con la quale si stabiliva il divieto di conferimento dei RR.SS.UU. nelle
isole di prossimità comunali da parte di cittadini residenti in comuni limitrofi e n03312017 con la
quale venivano individuati i bacini di utenza gravitanti nelle singole isole di prossimità;

Rilevato che si verifica frequentemente l'accumulo di rifiuti urbani e assimilati presso le isole di
prossimità del comune di Viterbo a causa del conferimento nelle stesse di rifiuti da parte di cittadini
serviti dalla raccolta differenziata porta a porta e da cittadini non serviti dal porta a porta residenti,
domiciliati, dimoranti o comunque operanti in vie e strade località non limitrofe alle isole di
prossimità, causando pregiudizio per l'igiene pubblica ed un eccessivo accumulo di rifiuti;

Dato atto che nell'allegato A dell'Ordinanza n033/2017 per le diverse isole di prossimità esistenti
nel territorio comunale è data indicazione dei bacini d'utenza autorizzati a conferire i rifiuti nelle
singole isole di prossimità e sono state definite le sanzioni per i trasgressori

Richiamate le ordinanze n? 126/2014 e n03412015 e n. 3312017 con le quali si disponeva il divieto
del conferimento presso i contenitori situati nelle isole di prossimità dislocate nella zona C del
territorio comunale di qualsiasi tipo rifiuto e con qualsiasi modalità, da parte di cittadini residenti
nel Comune di Viterbo serviti dal porta a porta ed il divieto di conferimento presso i contenitori
situati nelle isole di prossimità dislocate nella zona C del territorio comunale di qualsiasi tipo rifiuto
e con qualsiasi modalità, da parte di cittadini non residenti nelle vie e strade individuate come
bacino d'utenza delle singole isole di prossimità come indicato nell'allegato A dell'ordinanza n.
3312017

Ritenuto di dover aggiornare l'allegato A "Indicazione dei bacini d'utenza autorizzati a conferire i
rifiuti nelle singole isole di prossimità" della sopra richiamata ordinanza per la modifica del
posizionamento di alcune isole di prossimità e per nuove indicazioni relative alle vie e alle strade i
cui residenti sono autorizzati a conferire i RR.SS.UU. e assimilati;

Visti gli articoli 54 del D. 19s26712000 e l'art. 191 del D.lgs 152/06;

ORD

per le ragioni di cUI In premessa, di integrare l'Ordinanza n033/2017 con il nuovo l'allegato A
"indicazione dei bacini d'utenza autorizzati a conferire i rifiuti nelle singole isole di prossimità"
aggiornato al mese di giugno 2018, richiamando le guenti prescrizioni:



• I cittadini residenti, domiciliati, dimoranti o comunque operanti n lle zone C, non servite dal
porta a porta, hanno l'obbligo di conferire i propri rifiuti in modo differenziato tramite isola
di prossimità, dislocate dall'amministrazione comunale nella medesima zona, individuate
attraverso i bacini di utenza indicati nell'allegato A;

• I rifiuti dovranno essere opportunamente separati, ridotti di volume e conferiti all'interno dei
contenitori, con divieto di abbandono degli stessi sul suolo in adiacenza degli stessi;

• E' vietato il conferimento presso i contenitori situati nelle isole di prossimità dislocate nella
zona C del territorio comunale di qualsiasi tipo rifiuto e con qualsiasi modalità, da parte di
cittadini residenti, domiciliati, dimoranti o comunque operanti nelle zone servite dal sistema
di raccolta porta a porta nel Comune di Viterbo;

• E' vietato il conferimento presso i contenitori situati nelle isole di prossimità dislocate nella
zona C del territorio comunale di qualsiasi tipo rifiuto e con qualsiasi modalità, da parte di
cittadini non residenti, non domiciliati, non dimoranti o comunque non operanti nelle vie e
strade individuate come bacino d'utenza delle singole isole di prossimità come indicato
nell' allegato A alla presente ordinanza;

Rimangono invariate le altre disposizioni delle Ordinanze n° 12612014, n° 3412015 e n° 33/2017;

DISPONE
Altresì che l'inosservanza dei divieti imposti con la presente ordinanza comporta l'applicazione nei
confronti dei trasgressori delle seguenti sanzioni:
Utenze domestiche € 150,00
Utenze non domestiche € 300,00
Ai fini della trasparenza e per la necessaria presa d'atto da parte della cittadinanza, il presente atto
sarà pubblicato all' Albo Pretorio per la durata di 30 giorni e sul sito Comune di Viterbo
Amministrazione trasparente - Informazioni Ambientali.

DEMANDA
Al Comando di Polizia Locale, a tutte le forze di Polizia, nonché al personale preposto alla
vigilanza ambientale, di vigilare sul rispetto dei dispositivi della presente ordinanza;

INFORMA
Che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre:

ricorso al T.A.R. Lazio, entro 60 giorni dalla. pubblicazione della presente ordinanza all'
Albo Pretori o del Comune {dell'art. 3. comma 4 e art. 5, comma 3 della Legge 07/08/1990,
n. 241 e s.mi) ;
- ricorso straordinario al Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni
dalla pubblicazione della presente ordinanza all' Albo Pretori o del Comune (D.P.R.
24/11/1971, n. 1199 e s.m.i.)

Il Sindaco
Ing. Leonardo Michelini

Trasmessa per gli aspetti di competenza:
Alla Società Viterbo Ambiente Scarl, Via del Lavoro n. 8, 01100 Viterbo - viterboambiente@legalmail.it
AI Settore VIII - Politiche dell'ambiente;
Alla Regione Lazio - Ufficio Rifiuti - protocollo@regione.lazio.legalmail.it
Alla Provincia di Viterbo - provinciavt@legalmail.it
All'Arpa Lazio - sezione.viterbo@arpalazio.legalmailpa.it
Alla Prefettura di Viterbo - protocollo.prefvt{a)pec.interno.it
Alla Questura di Viterbo
AI Comando dei Carabinieri di Viterbo
AI Comando della Guardia di Finanza di Viterbo
Alla Polizia Locale



l

ALLEGATO A

Bacini di utenza gravanti nelle singole Isole di Prossimità
Aggiornamento giugno 2018

n? 1- Strada Teverina - (tratto dismesso)
ELIMINATA

n? 2 - Strada Teverina - (zona industriale Acquarossa)
• S.P. Teverina
• Str. Ombrone
• S.P. Ferento
• S.P. Acquarossa

n? 3 - Strada Teverina - (loc. Pian del Gatto)

• S.P. Teverina

• Str. Fastello

• Str. Pian di Roghetto

• Str. Poggio del Gallo

• Str. Poggio del Brocco

• Str. Campanile

• Str. Edifizio

n? 4 - Istituto Penitenziario Mammagialla
ELIMINATA

n? 5 - Strada Grottana - (passaggio a livello)
• S.P. Grottana
• Str. Poggio Musone
• Str. Pianale

n? 6 - Strada Grottana - (adiacenze agro "Il Castello")

• Str. Montecalvello

• Str. Nozzallo

• Str. Poggio Casale

• Str. Panfiletto

• Str. Grignallo

• Str. Valle del Pero

• Str. Poggetti



• Str. Legaccio

• Str. Vallebona

• Str. Vallicella

• Str. Poggio Casale

• Str. Doganelle

• Str. Forco dei Fossi

• Str. Fosso del Ponte

• Str. Valle Cupa

n? 7 - Strada Grottana - (parcheggio Cimitero)
ELIMINATA

n? 8 - Via Lucca - (presso CDR Grotte S.S.)
• Str. Fosso del Ponte
• Str. Valle Cupa
• Str. Poggio Ansano
• Str. Valle Mansera
• Str. Vallariona
• Str. Ferento
• Str. Renana
• Str. Vitorchiano
• Str. Valle Contina
• Str. Valle Danzera
• Str. Bomarzo
• Str. Le Case
• Str. Piscinale
• Str. Piantorena
• Str. Pianauta

n? 9 - S. Angelo di Roccalvecce
• Str. Pinzicone
• Str. Pietra d'Anello
• Str. Viterbo
• Str. Arboreto
• Str. S. Croce
• Str. Murella
• Str. Repecane
• Str. Fontanaccio
• Str. Conicchio
• Str. Acquabona
• Str. Magugnano Roccalvecce

n? lO - Strada Rinaldone

2



• Str. Teverina
• Str. Pozzo Ranieri
• Str. Caprini
• Str. S.S. Salvatore
• Str. Marnrnagialla
• Str. Rinaldone
• Str. delle Pantane
• Str. Cassia Nord

n? Il - Strada Cassia Nord - (presso Deposito Cotral)
ELIMINATA

n? 12 - Strada Cassia Nord Km. 89+700 (tratto dismesso)
• Str. Pantane
• Str. Martana
• Str. Monte Jugo
• Str. Valle Castellana
• Str. Cassia Nord
• Zona Commerciale

n? 13 - Strada Piscin di Polvere
SOSTITUITA CON P.a P. - (Str. Piscin di Polvere - Str. Capretta - Str. S. Barbara)

n? 14 - Strada S. Cataldo
ELIMINATA

n? 15 - Strada Pian del Cerro (Svincolo Superstrada)
ELIMINATA

n? 16 - Strada Acquabianca (loc. Colleverde)
• Str. Acquabianca
• Str. Pian di Nero
• Str. Pian del Cerro
• Str. Cupa
• Str. Ellera
• Str. Caselle
• Str. Valle Cerasuola
• Str. dei Galli
• Str. S. Cataldo
• Str. Morello
• Str. Querciaiolo
• Str. Fontanelle

n? 17 - Strada Montecchio
• Str. Piscine

3



• Str. Costa Volpara
• Str. Fornaci
• Str. Gramignana
• Str. Montecchio
• Str. Ortana
• Str. Cerretani
• Str. Querciaiolo
• Str. Fontanelle
• Str. Pierina
• Str. Fontanelle

n? 18 - Strada Novepani
• Str. Novepani
• Str. Romana
• Str. Chiesuola
• Str. Piangoli (parte)
• Str. Cimina
• Str. Canepinese

n? 19 - Strada Novepani - Canile Comunale

nO 20 - Strada Ellera
ELIMINATA

nO 21 - Strada Respoglio (incrocio Str. Palanzana)
• Str. Respoglio
• Str. Palanzana
• Str. Palanzanella

n? 22 - Strada Roncone
• Str. Roncone
• Str. Cimina
• Str. della Pila

n? 23 - Strada Monte Pizzo (incrocio Str. Cimina)
ELIMINATA

n? 24 - Strada Monte Pizzo (incrocio Str. Palanzana)
• Str. Cuculo
• Str. Tiro a segno
• Str. Monte Pizzo
• Str. Palanzana

n? 25 - Strada Castiglione (cavalcavia superstrada)
• Str. Castiglione

4



• Str. dei Ganieri
• Str. S. Lazzaro
• Str. Piazza d'Anni
• Str. Casalino
• Str. Paraceneri
• Str. Moglianelle
• Str. Casetta

n? 26 - Strada Ponte del Diavolo (incrocio strada Freddano)
• Str. Ponte del Diavolo
• Str. delle Terme
• Str. del Bullicame
• Str. Bagni
• Str. Montarone
• Str. Procoio
• Str. Camorrelle
• Str. S. Caterina
• Str. Barigello
• Str. Valore

n? 27 - Strada Ponte del Diavolo (incrocio Str. Castel d'Asso - Str. Sterpaio)
• Str. Sambuchete
• Str. Castel di Salce
• Str. Borgherolo
• Str. Sterpaio
• Str. Castel d'Asso
• Str. Risiere
• Str. Ponte del Diavolo
• Str. Freddano
• Str. Bicoca

n? 28 - Strada Freddano (incrocio Str. S.S. Ilario e Valentino)
• Str. S.S. Ilario e Valentino
• Str. Freddano
• Str. S. Nicolao
• Str. Asinello

n? 29 - Strada Signorino (incrocio Str. Mezzogrosso)
• Str. Signorino
• Str. Gesù Nazzareno
• Str. Mezzogrosso
• Str. Ponte Sodo
• Str. S. Nicolao
• Str. Asinello
• Str. Salamaro



6

n? 30 - Strada Sammartinese (Ioc. Merlano)
• Str. Sammartinese
• Str. Merlano
• Str. Buon Respiro
• Str. Case Rosse
• Str. Santa Maria
• Str. Valle Mora
• Str. Montagna
• Str. Madonna dei Cimini
• Str. Monte Fogliano

n? 31 - Strada Case Rosse
ELIMINATA

n? 32 - Strada Trinità (incrocio Str. Campo le Rose)
• Str. Dogana
• Str. Campo le Rose
• Str. Trinità
• Str. Pizzicagna
• Str. Martana
• Str. San Lario
• Str. Pisello
• Str. Campo Perello

n? 33 - Strada Monterazzano (trasferita con la n. 34)

n? 34 - Strada Tuscanese (incrocio strada Monterazzano Bassa)
• Str. Pisellor
• Str. Cipollara
• Str. Cipollaretta
• Str. Tuscanese
• Str. Monterazzano
• Str. del Grillo
• Str. Fosso Bottino
• Str. Valle Lupina
• Str. Lemme
• Str. Macchia del Conte
• Str. Barigello
• Str. Ficoncella
• Str. Chirichea
• Str. Guardiola

n? 35 - Strada S. Caterina
ELIMINATA



n? 36 - Zona Riello Strada Tuscanese (loc. Macchia del Conte)
SOSTITUITA con P. a P.-

n? 37 - Strada Fagiano (loc. Farine)
• Str. Fagiano
• Str. dell'Olmo
• Str. Cassia Sud
• Str. Ponte Sodo
• Str. Vallalta

n? 40 - Strada Cassia Sud (incrocio Str. Quartuccio - Str. Sasso S. Pellegrino)
• Str. Carrozza
• Str. Cassia Sud
• Str. del Danese
• Str. orchia
• Str. San Vivenzio
• Str. Quartuccio
• Str. Paliano
• Str. Primomo
• Str. Cà l'Aglio
• Str. Volpara
• Str. Fe1cete
• Str. Valle Legaccia
• Str. Quartuccio
• Str. Masse di San Sisto
• Str. Castel di Salce

n? 38 - Strada Cassia Sud (loc. Pian di Tortora)
• Str. Pian di Tortora
• Str. Cassia Sud
• Str. Mezzogrosso

n? 39 - Strada Cassia Sud (loc. Ponte di Cetti)
ELIMINATA

n? 41 - Strada Filante (loc. Cabina Enel- F.S.)
• Str. Filante
• Str. Fossaccio
• Str. Signorelli

n? 42 - Strada Palomba
• Str. Palomba
• Str. Sarnrnartinese



n? 43 - Strada Carcarelle
• Str. Carcarelle

n? 44 - Strada Canale
• Str. Canale
• Str. Case Grandi
• Str. Case Nuove
• Str. del Diavolo
• Str. Campogrande
• Str. Erodiano
• Str. Chiesa Nuova

n? 45 - Strada Pian di Legname
• Str. Canepinetta
• Str. Pian di Legame
• Str. Fossaccio
• Str. Fonte
• Str. Chiesa Nuova

n? 46 - Strada Salemme
• Str. Tobia
• Str. Napolino
• Str. Salernrne
• Str. Due casali
• Str. Castellaccio
• Str. Torre del Guercio

n? 47 - Strada Campolungo
• Str. Signorelli
• Str. Bigini
• Str. Campolungo
• Str. Fonte
• Str. Fossaccio
• Str. Tobia

n? 48 - Ospedale Belcolle

n? 49 - Villa Buon Respiro

n? 50 - Villa Immacolata

n? 51 - Pratoleva
• Str. Prato leva



• Str. Montefiascone
• Str. Coste Lombarde
• Str. della Ferriera

n? 52 - Strada Filante (loc. Buon Respiro)
• Str. Filante
• Str. San Quirico
• Str. Buon respiro
• Str. dell'Olmo
• Str. Vallalta
• Str. Fagianello
• Str. Fagiano

n? 53 - Strada Primomo
ELIMINATA

n? 54 - Strada Montigliano
• Str. Montigliano
• Str. Castellaccio
• Str. Tre Croci
• Str. del Diavolo
• Str. Tobiola
• Str. Sasso San Pellegrino
• Str. Ciavaletta

n? 55 - Strada Sasso San Pellegrino (incrocio Strada Gavazzano)
• Str. Ciavaletta
• Str. Sasso San Pellegrino
• Str. Gavazzano
• Str. Ginestreto

9


